大町市議会議員定数等検討委員会（第１４回）会議概要

１ 開催日時  平成２５年１０月２１日（月）午前１０時００分から午前１１時７分

２ 開催場所  市議会第３委員会室

３ 出席委員  八木  聡（委員長）  眞嶋 強志（副委員長）

        松島 吉子       太田 昭司

髙橋  正       荒澤  靖

中牧 盛登       一本木基善（公募委員）

大日方三郎（公募委員）

４ 会議事項

（１）前回の会議概要確認

（２）検討内容・答申案のまとめについて

（３）議員定数等に関する意見交換会について

（４）その他

５ 会議内容（決定事項等）

（１）前回の会議概要の確認

・前回の会議概要について確認した。

（２）検討内容・答申案のまとめについて

・あらかじめ送付した「大町市議会の議員定数等について（報告）」「議員定

数等に関する基本的な考え方（案）」の内容について、委員長から補足説明

を行い、委員間で意見交換を行った。

 →・３ページ【議員定数を１５人とする】論拠の中で、「大幅に」を「１５

人に」と訂正する。

  ・（３）論拠のそれぞれの会派名を記載するかどうかについては、会派内

でも様々な意見があることを考慮し、会派名は記載しないこととする。

  ・議員定数等に関する基本的な考え方（案）（１）議員定数について【主

な理由】の記載内容について、チラシの裏面で限られたスペースである

ことなどから、（○○人）を削除し、１６人とする意見のみを記載する

こととする。

  ・議員定数等に関する基本的な考え方（案）（２）議員活動等について、

「・・・実態調査を実施し、」と「議員活動の・・・」の間に「自己申

告により」という文言を挿入する。

・「議員定数等に関する基本的な考え方（案）」と「同（案）参考資料」を基

にパブリックコメントを募集するとともに、市民との意見交換会の配布資料

とする。姉妹都市友好親善議員交流会の前に、全議員に対する説明を行うこ

ととした。

 （３）議員定数等に関する意見交換会について

    ・委員長より資料に沿って説明する。

    ・総合司会を中牧委員、受付を髙橋委員と太田委員が担当する。

    ・基調講演後の意見交換会時会場レイアウトについて、議員と市民が相対する

ような形ではなく、机の配置をハの字にするなど意見が出やすいようなレイ

アウトとする。

    ・開催チラシは、広報おおまち１１月号とともに全戸配布する。

 （４）その他

    次回の委員会は、１１月２５日（月）午前１０時からの開催予定とする。